Præter synodi Hierosolymitanæ statuta, reperiuntur alia quæ pariter totidem sunt ecclesiasticae argumenta auctoritatis, et quidem legislativæ. Sic Apostolus constituit ut sacris ab ordinibus arcetur bisami: quod etiamnum observatur.

Ad apostolicam institutionem meritò revocatur quadragesimalis jejunii observantia, quā conscientiam obligari inconcessum est apud omnes Catholicos; hinc factus licet Montanista Tertullianus, in libro de Jejunis, tradit quadragesimale jejunium + Apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum + jejuniorum. » Hinc etiam S. Hieronymus in epist. ad Marcellam: « Nos, inquit, unam quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, tempore nobis congruo jejunamus. » Quo quidem jejunio teneri conscientias Christianorum ita significat: « Non quod et per totum annum, excepta Pentecoste, jejunare non licet, sed quia aliud sit necessitate, aliud voluntate manus offerre. » Vide serm. S. Leonis de Quadragesima.

Ad actum quoque apostolicum refertur institutio festi dīci dominicæ, de quā loquitur S. Ignatius Apostolorum discipulus in epist. ad Magnesios; et ipse Joannes in Apocalypsi: *Ego Joannes, inquit, fui in spiritu tu domini die, quibus verbis diem hanc discernit à ceteris, ut specialiter Domino consecratam.*

Ad hanc et similia revocatur insigne illud effatum S. Augustini, Epist. ad Januarium: « Quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis concilii, quorum est in Ecclesiâ saluberrima auctoritas commendata atque statuta. »

ARGUMENTUM III. — Aliud argumentum breviter subministrat Thomassinus Discip. ecclesiast. parte tertia, cap. 2: « Ordine igitur episcopali, non ordinandi potestas solum includitur, sed summa etiam jurisdictio, et regnum quoddam speciale. » Monarchiam (aristocratiæ licet, ut probant Gallicani theologi, temperatam) vigere in Ecclesiâ, constat ex testimonio quæ tum ex prophetâ Danielis, cap. 2, v. 44, tum ex Evangelio adduximus; clarissimum autem constabat ubi de primatu Romani pontificis; detracta autem legislativa potestate, nullam posse monarchiam consistere, exploratè perspectum est.

ARGUMENTUM IV. — Quantocumque persecutionum æstu, jam ferè à primordiis divexaretur christiana Ecclesia, non acepisti et laxiore utebatur regimine, constringendæ potius quam remittendæ intenta disciplinae: cuius quidem favendæ ac opportunitatis fulcendi statutis potestatem, undenam tunc potuisse assertare.

cercere? numquid ab illis imperatoribus qui niterentur cam à fundamentis diruere? certè non ad eos spectabat quod admonuit Apostolus, Act. Apost. cap. 20, v. 28: *Attende robi et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei.*

Quid plura? legislativæ potestatis quam sibi Ecclesia vindicat, tot afflgent argumenta, quæ edita et promulgata sunt, sive generalium sive particularium decreta conciliorum, ad populi christiani conformandos mores, temperandamque vivendi rationem. Hæc ultrò sese offerunt tum in collectionibus P. Labbel, Hardouin, Sirmondi, etc., tum in variis ex quibus coalescit jus canonicum, partibus. Tot in decretis plurima liquidè statuuntur que nec juris sunt naturalis, nec divini positivæ; in iisdem interponitur anathema, quod est insigne auctoritatis indicium; diriguntur ad fidellum societatem, neque cum ipsorum auctoribus moriuntur, quod ut supra indicavimus, legum naturam, propriumque characterem denotat; tum in illis tametsi quandoque secularium imploretur patrocinium principum ad certius promptiusque promovendum aspirantem votis exitum, haec tamen significatur, nec præjudicandum est à seculari potestate vim obligandi proflaere, quam præ se ferunt leges ecclesiasticae: unde Constantium imperatorem episcopali verè libertate sic alloquebatur Osius, apud S. Athanasium, epist. ad solitariam vitam agentes: « Nec te miscebas rebus ecclesiasticis; neque nobis in hoc genere præcipie, sed potius ea à nobis disce: tibi Deus imperium commisit; nobis quæ suæ Ecclesiæ, concre- didit. »

Eodem de imperatore ita conquerebatur ipse S. Athanasius: « Quandonam Ecclesiæ decretum ab imperatore accepit auctoritatem? Multæ antehac synodi coactæ sunt, multa prodiere decreta; sed nunquam Patres res hujusmodi imperatori suæsæ; nunquam imperator ecclesiastica perquirit. »

Deinde id asserit spectaculo esse novo quod Ariane heresis inventum est. Hinc certè prælucente traditione, verboque Dei scripto innixum pariter concilium Tridentinum dogmatum istam protulit definitionem, sessione 6, canone 20: « Si quis hominem justificatum et quantumlibet perfectum dixerit non temeri ad observantiam mandatorum Dei et Ecclesie, sed tantum ad credendum, » etc.

Solnatur objecta.

Quædam objiciuntur à Protestantibus, qui-

bus tam regia quam ecclesiastica lassentur potestas, soluta aliunde admodum obvia : hæc legere est, si placet, apud Bellarminum lib. 4 de Romano pontifice cap. 17 ; illa duntaxat eō loci discutiemus, quæ ad ecclesiasticam potestatem magis perlineant et aliquā expositione indigere videantur.